Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia
C.N.P.J. : 46.439.683/0001-89  -  INSC. EST. : ISENTA

Rua Professora Carolina Fróes, 321 – Centro – Águas de Lindóia – SP – CEP 13940.000

Fone: (19) 3924 9300

OFÍCIO ESPECIAL

PROCESSO N.º 070/2023

EDITAL N.º 043/2023
PREGÃO ELETRONICO N.º 029/2023

LICITAÇÃO COM COTA RESERVADA

Assunto: Pedido de Esclarecimento ao Edital Pregão Eletrônico 029/2023, que tem como
objeto: Aquisição de equipamento de informática e demais correlatos para uso Secretaria de

Saúde do município de Águas de Lindoia, os termos do ANEXO I – DESCRIÇÃO DO OBJETO do
presente Edital.

Aos 10 (dez) dias do mês de maio de 2023, recebemos através da plataforma do Pregão

Eletrônico da BNC, PEDIDO DE ESCLARECIMENTO, nos seguintes termos:

Item 01 – solicita: “Computador tipo all in one - 19,5”: PROCESSADOR MÍNIMO: Intel Core i3 de 7ª
Geração” Tendo em vista, que em licitações é vetado o direcionamento de marca e modelo sem que haja
uma justificativa técnica, conforme Lei 8.666/93 art. 7º, § 5º e no art. 15, § 7º, inc. I, entendemos que
serão aceitos processadores AMD desde que atendam as características apresentadas nas especificações
do edital. Está correto o entendimento? Agradecemos! Departamento de Licitações

Venho através deste, informar a V. Sa., com referência à solicitação de esclarecimentos

encaminhada, que em análise aos termos elencados no referido pedido, temos a esclarecer o
que segue:

Entendemos que sim, e isso está de acordo com o próprio Edital, em seu ANEXO I – DESCRIÇÃO DO
OBJETO, o qual transcrevemos:

“4 - Os produtos poderão ser cotados como similares ou de igual qualidade com as descrições acima,
desde que atendam as especificações mínimas solicitadas pelo setor competente, bem como as condições
estabelecidas pelas normas da ANVISA, ABNT, INMETRO e demais normas reguladoras do setor.

5- Os produtos deverão possuir garantia de no mínimo 12 (doze) meses a partir de sua entrega.

OBSERVAÇÃO: CASO NO TERMO DE REFERÊNCIA CONSTE ALGUMA MARCA DE PRODUTO/EQUIPAMENTO,
OS MESMOS TRATAM-SE APENAS DE REFERÊNCIA, PODENDO SER OFERECIDOS MARCAS
SIMILARES/EQUIVALENTE E/OU DE MELHOR QUALIDADE.”

Diante do acima exposto esperamos ter sanado e esclarecido as dúvidas encaminhadas por V. Sa.,

sendo que nos colocamos a disposição para maiores esclarecimentos que se fizerem necessários.

Cordialmente,

Cristiane Braz D. Alves

Pregoeira

Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia
C.N.P.J. : 46.439.683/0001-89  -  INSC. EST. : ISENTA

Rua Professora Carolina Fróes, 321 – Centro – Águas de Lindóia – SP – CEP 13940.000

Fone: (19) 3924 9300

COMUNICADO

PROCESSO N.º 070/2023
EDITAL N.º 043/2023
PREGÃO ELETRONICO N.º 029/2023
LICITAÇÃO COM COTA RESERVADA
Assunto: Pedido de Esclarecimento ao Edital Pregão Eletrônico 029/2023, que tem como objeto:
Aquisição de equipamento de informática e demais correlatos para uso Secretaria de Saúde do
município de Águas de Lindoia, os termos do ANEXO I – DESCRIÇÃO DO OBJETO do presente
Edital.

   A Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia, através do Setor de Compras e Licitações, vem
por meio deste, COMUNICAR a V. Sa. que com referência ao processo em epígrafe, que encontra-se a
disposição dos interessados, no site www.aguasdelindoia.sp.gov.br, o pedido de esclarecimento, formulado
via plataforma de Pregão Eletrônico www.bnc.org.br , bem como a resposta na íntegra.

Águas de Lindóia, 12 de maio de 2023.

Atenciosamente,

Cristiane Braz D. Alves
Pregoeira

http://www.aguasdelindoia.sp.gov.br/
http://www.bnc.org.br/